
Deliberazione del Consiglio Comunale

Adunanza Ordinaria Seduta di Prima convocazione

Comune di Finale Ligure
Provincia di Savona

Numero progressivo 88

L’anno duemiladiciannove il giorno ventuno del mese di Dicembre alle ore 09:00 
a  seguito  di  regolare  convocazione,  si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale  nella  Sala 
Consiliare  -  Palazzo  Comunale  -  Via  Pertica  29  in  adunanza  Ordinaria  di  Prima 
convocazione previa notifica.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. Nominativo Pres. Ass.

1 FRASCHERELLI UGO X

2 GUZZI ANDREA X

3 BRICHETTO CLARA X

4 CASANOVA CLAUDIO X

5 ROSA MARILENA X

6 VENERUCCI DELIA X

7 DE SCIORA FRANCO X

8 GATTERO OLGA X

9 RESCIGNO MASSIMO X

10 MAMBERTO CARLO X

11 SALPIETRO LAURA X

12 DALL'ARA DELFIO X

13 GUALBERTI MASSIMO X

14 FASCIOLO CAMILLA X

15 CILETO TIZIANA X

16 CERVONE PIER PAOLO X

17 GEREMIA MARINELLA X

Totale componenti:  Presenti: 15  Assenti: 2

______________________________________________________________

Assiste il Segretario Generale:  Dott.ssa Isabella Cerisola.

Il  Presidente Franco De Sciora assume la presidenza della presente adunanza 
Ordinaria e, riconosciutane la legalità, dichiara aperta la seduta. Scrutatori designati i  
Consiglieri signori:

         
______________________________________________________________

OGGETTO

Ratifica  della 
deliberazione della G.C. n. 
225  del  29/11/2019   ad 
oggetto:  "Variazione  di 
Bilancio in via d'urgenza, 
Art. 175, comma 4, D.Lgs. 
N. 267/2000.".



N. 88

OGGETTO: Ratifica della deliberazione della G.C. n. 225 del 29/11/2019  ad oggetto: "Variazione 
di Bilancio in via d'urgenza, Art. 175, comma 4, D.Lgs. N. 267/2000.".

"OMISSIS"

Durante la discussione entra il Consigliere Massimo Gualberti.
Sono presenti al momento della votazione il Sig. Sindaco e n. 15 Consiglieri comunali.

Non avendo altri Consiglieri chiesto di intervenire, il Presidente sottopone ad approvazione 
la seguente proposta di deliberazione: 

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la deliberazione di C.C. n. 111 del 19 dicembre 2018 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021 e successive variazioni;

VISTA la  deliberazione  di  G.C.  n.  1  del  3  gennaio  2019  con  la  quale  è  stato 
approvato il PEG 2019-2021;

 RICHIAMATA  la deliberazione di Giunta Comunale n. 225 del 29/11/19  con qui è 
stata approvata una variazione in via d'urgenza agli  stanziamenti di bilancio 2019-2021 
come richiesto dai competenti Dirigenti, ed in in particolare si evidenziano:

• eventi  di  mal  tempo avvenuti  lo  scorso 23 e 24 novembre,  con la  necessità  di  
intervenire  in  somma  urgenza  e  di  rispristino  danni,  spese  da  finanziare  con 
applicazione di una quota di avanzo di amministrazione disponibile;

• per la  Protezione Civile,  in questi  giorni  sono emerse due criticità:  necessità  di  
acquistare sale per disgelo in quanto l'ultima fornitura non ha più le caratteristiche 
per  essere  utilizzato  (si  è  indurito).  Inoltre  la  necessità  di  reperire  risorse  per 
contribuire ad un progetto a carattere nazionale con l'associazione di volontariato 
Antincendio  Boschivo,  per  l'acquisizione  di  una  tenda  ad  archi  con  carrello.  Il 
Ministero della Protezione Civile partecipa con il 60% della spesa a condizione che 
il rimanente 40% venga finanziato dal Comune.

• A seguito della riunione tenutasi in data 21.11.19 della conferenza dei Comandanti  
di PM dell'associazione Finale Ligure, Albenga, Finale Ligure - rispetto allo stato di  
attuazione dei programmi 2019, è emerso un disallineamento nelle prestazioni rese 
da Finale Ligure rispetto al nucleo tutela del territorio sino a tutto il 30/09/2019; in 
via prudenziale si ritiene opportuno accantonare la somma di € 6.000,00 a titolo di 
eventuale  controprestazione,  da  verificare  al  termine  dell'esercizio.  E'  inoltre 
emersa  l'esigenza  di  affidare  il  servizio  di  gestione  del  sistema  informatico 
dell'associazione delle Polizia Municipale (servizio AUDIT) per una spesa prevista 
di € 14.350,00.

• Altri capitoli a destinazione vincolata ex art. 208 cds sono stati adeguati al fine di 
mantenere gli equilibri fra le fasce ai sensi dell'art. 208/4°

• Adeguamento del fondo svalutazione crediti  alla nuova situazione di Entrata del 
Capitolo 530

• storno  di  alcuni  stanziamenti  al  fine  dell'esatta  allocazione  a  bilancio  delle 
corrispondenti voci.

• necessità di adeguare la parte entrata del bilancio a seguito di:



✗ maggiori  attività  di  riscossione da parte  della  concessionaria,  per  le  partite 
arretrate  delle  sanzioni  amministrative  (accertate  per  cassa),  a  seguito  del 
differimento dei termini della rottamazione delle cartelle esattoriali; 

✗ aumento  delle  attività  di  controllo  del  territorio  che  hanno  determinato  un 
incremento delle violazioni al Cds, accertate sulla base del principio contabile 
concernente la contabilità finanziaria. 

• incremento dello stanziamento del fondo di riserva ordinario.

VISTO il comma 4 dell'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede che le variazioni  
di bilancio vengano adottate dalla Giunta Comunale in via d'urgenza, salvo ratifica, a pena 
di  decandenza,  da  parte  del  Consiglio  Comunale  entro  i  sessanta  giorni  seguenti  e 
comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso;  

RITENUTO dover ratificare ai sensi dell'art. 42 – comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 la 
variazione di cui sopra ed evidenziata nell’allegato al presente atto;

VISTI i seguenti prospetti allegati alla citata deliberazione di Giunta Comunale n. 
225/19:

A) Variazione al bilancio di previsione finanziario 2019-2021 – Competenza e cassa;
B) Riepilogo  per  titoli  variazione  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2019-2021  -  

Competenza e cassa;
C) Dati di interesse del Tesoriere;
D) Prospetto relativo al mantenimento degli equilibri del Bilancio finanziario;
E) Parere del Revisore dei Conti;

DATO ATTO che, dopo le operazioni sopra descritte, il bilancio di previsione  risulta 
assestato nelle seguenti risultanze finali:

ANNO COMPETENZA CASSA

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA

2019 53.589.787,60 53.589.787,60 70.986.654,04 58.990.128,44

2020 39.880.068,08 39.880.068,08

2021 39.346.635,32 39.346.635,32

RILEVATO CHE l'avanzo complessivamente rimasto da applicare alla data odierna 
risulta essere pari a complessivi € 10.125.896,50 così suddiviso:

parte accantonata (compreso accantonamento per il 
fondo a garanzia debiti commerciali) 

€ 7.480.231,02 

vincoli derivanti dalla Legge € 268.603,47 

vincoli derivanti da trasferimenti € 974.121,74 

vincoli derivanti da finanziamenti € 495.488,38 

vincoli formalmente attribuiti dall'Ente € 353.002,54 

parte destinata agli investimenti 0 

parte disponibile €  554.449,35 

   

totale avanzo 2018 da applicare € 10.125.896,50 
 



DATO ATTO :
• CHE, con la presente variazione al bilancio di previsione 2019/2021 viene applicato 

avanzo di amministrazione libero destinato agli investimenti per € 350.000,00;
• CHE l'avanzo complessivamente rimasto da applicare dopo la presente variazione 

risulta essere pari  a complessivi  € 9.775.896,50, e suddiviso nella sottoriportata 
tabella:

VISTO il  Regolamento  di  contabilità  approvato  con atto  consiliare  n.120 del  15 
ottobre  2015, esecutivo;

SENTITA la Commissione Consiliare competente nella seduta del 17/12/2019;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTO il  parere  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espresso  dal  Dirigente 
Responsabile del Settore economico finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

IL PRESIDENTE

pone in votazione, per alzata di mano, la proposta di deliberazione che precede, che viene

A P P R O V A T A

con voti unanimi, resi ed espressi per alzata di mano dal Sindaco e da n. 15 Consiglieri  
presenti (Andrea GUZZI, Clara BRICHETTO, Claudio CASANOVA, Marilena ROSA, Delia 
VENERUCCI,  Franco  DE  SCIORA,  Olga  GATTERO,  Massimo  RESCIGNO,  Carlo 
MAMBERTO,  Laura  SALPIETRO,  Delfio  DALL'ARA,  Massimo  GUALBERTI,  Camilla 
FASCIOLO, Tiziana CILETO e Pier Paolo CERVONE)

Il che il Presidente accerta e proclama.

Dopodichè  IL CONSIGLIO COMUNALE

D E L I B E R A

1. Di ratificare la variazione al  Bilancio di previsione  finanziario per il triennio 2019-
2021  così  come  evidenziate  negli  allegati  alla  citata  deliberazione  di  Giunta 
Comunale n. 225/19:

parte accantonata (compreso accantonamento per il 
fondo a garanzia debiti commerciali) 

€ 7.480.231,02 

vincoli derivanti dalla Legge € 268.603,47 

vincoli derivanti da trasferimenti € 974.121,74 

vincoli derivanti da finanziamenti € 495.488,38 

vincoli formalmente attribuiti dall'Ente € 353.002,54 

parte destinata agli investimenti 0 

parte disponibile €  204.449,35 

   

totale avanzo 2018 da applicare €  9.775.896,50 
 



A) Variazione  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2019-2021  –  Competenza  e 
cassa;

B) Riepilogo per titoli variazione al bilancio di previsione finanziario 2019-2021 - 
Competenza e cassa;

C) Dati di interesse del Tesoriere;
D) Prospetto relativo al mantenimento degli equilibri del Bilancio finanziario;
E) Parere del Revisore dei Conti.

2. Di  dare  atto  che,  dopo  le  variazioni  apportate,  il  bilancio  di  previsione  risulta 
assestato nelle seguenti risultanze finali:

ANNO COMPETENZA CASSA

 ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA

2019 53.589.787,60 53.589.787,60 70.986.654,04 58.990.128,44

2020 39.880.068,08 39.880.068,08

2021 39.346.635,32 39.346.635,32

3. Di dare atto che l'avanzo complessivamente rimasto da applicare alla data odierna 
risulta essere pari a complessivi € 10.125.896,50 così suddiviso:

4. Di dare atto:
• CHE,  con  la  presente  variazione  al  bilancio  di  previsione  2019/2021  viene 

applicato  avanzo di  amministrazione libero  destinato  agli  investimenti  per  € 
350.000,00;

• CHE  l'avanzo  complessivamente  rimasto  da  applicare  dopo  la  presente 
variazione risulta essere pari a complessivi € 9.775.896,50, e suddiviso nella 
sottoriportata tabella:

parte accantonata (compreso accantonamento per il 
fondo a garanzia debiti commerciali) 

€ 7.480.231,02 

vincoli derivanti dalla Legge € 268.603,47 

vincoli derivanti da trasferimenti € 974.121,74 

vincoli derivanti da finanziamenti € 495.488,38 

vincoli formalmente attribuiti dall'Ente € 353.002,54 

parte destinata agli investimenti 0 

parte disponibile €  554.449,35 

   

totale avanzo 2018 da applicare € 10.125.896,50 
 



5. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione.

Indi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICONOSCIUTA l'urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento;

AI SENSI e per gli effetti di cui all'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

con voti unanimi, resi ed espressi per alzata di mano dal Sindaco e da n. 15 Consiglieri  
presenti (Andrea GUZZI, Clara BRICHETTO, Claudio CASANOVA, Marilena ROSA, Delia 
VENERUCCI,  Franco  DE  SCIORA,  Olga  GATTERO,  Massimo  RESCIGNO,  Carlo 
MAMBERTO,  Laura  SALPIETRO,  Delfio  DALL'ARA,  Massimo  GUALBERTI,  Camilla 
FASCIOLO, Tiziana CILETO e Pier Paolo CERVONE)

D I C H I A R A

la deliberazione che precede "immediatamente eseguibile".

ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il Responsabile DIRIGENZA AREA 3, Dott.ssa Selene Preve, ha espresso, sulla presente 
deliberazione, parere Favorevole 

IL RESPONSABILE
F.to: Dott.ssa Selene Preve

parte accantonata (compreso accantonamento per il 
fondo a garanzia debiti commerciali) 

€ 7.480.231,02 

vincoli derivanti dalla Legge € 268.603,47 

vincoli derivanti da trasferimenti € 974.121,74 

vincoli derivanti da finanziamenti € 495.488,38 

vincoli formalmente attribuiti dall'Ente € 353.002,54 

parte destinata agli investimenti 0 

parte disponibile €  204.449,35 

   

totale avanzo 2018 da applicare €  9.775.896,50 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto.

Il Segretario Generale
F.to  Dott.ssa Isabella Cerisola

Il Presidente
F.to  Franco De Sciora

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


